aplicação de avaliações frequentes, com a finalidade de formar as equipes e garantir a permanência dos 
profissionais comprometidos com o efetivo funcionamento do modelo. 

5 - Os integrantes do Quadro do Magistério em atuação no Regime de Dedicação Exclusiva farão jus a 
Gratificação de Dedicação Exclusiva- GDE no valor de:  
5.1 - R$ 2.120,00 (dois mil cento e vinte reais), a ser paga aos docentes em Regime de Dedicação Exclusiva 
em exercício nas escolas estaduais do Programa Ensino Integral; 
5.2 - R$ 3.180,00 (três mil cento e oitenta reais), a ser paga aos integrantes das equipes gestoras em Regime 
de Dedicação Exclusiva em exercício nas escolas estaduais do Programa Ensino Integral. 
5.2.1 - Consideram-se integrantes de equipe gestora, nas escolas do Programa Ensino Integral, o Diretor